
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 % .2023 п.г.т. Мотыгино

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 693-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Развитие культуры и туризма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 40 Устава Мотыгинского района, постановлением 
администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 № 202-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации», 
постановлением администрации Мотыгинского района от 27.07.2022 № 294-п 
«Об утверждения перечня муниципальных программ муниципального 
образования Мотыгинский район на 2023 год», и на основании Решения 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.06.2023 №19-215 «О 
внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов 
от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от 
05.11.2013 № 693-п «Об утверждении муниципальной программы
Мотыгинского района «Развитие культуры и туризма» (Далее - Программа) 
следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта Программы 
изложить в новой редакции:
Ресурсное обеспечение 
программы

Общий объем финансирования 
-  1 261 431,02 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  78 286,16 тыс. рублей;
2015 год -  85 619,33 тыс. рублей;
2016 год -  82 303,74 тыс. рублей;
2017 год -  107 269,46 тыс. рублей;
2018 год - 103 595,08 тыс. рублей;
2019 год - 106 808,54 тыс. рублей;
2020 год - 117 162,34 тыс. рублей;
2021 год -  117 944,93 тыс. рублей;
2022 год -  107 151,65 тыс. рублей;
2023 год -121 631,18 тыс. рублей;
2024 год -  119 351,77 тыс. рублей;
2025 год -  114 306,84 тыс. руб. 
Финансирование из федерального



5и;
5й:

да;
Ш;

руб л 
руби

ж;
ей;
ей;

бюджета- 26396,84 тыс. рубл]ей, 
из них по годам:
2014 год -  0,00 тыс. рублей;
2015 год -  10,40 тыс. рублей;
2016 год -  312,20 тыс. рублей;
2017 год -  939,80 тыс. рублей;
2018 год -  6 047,40 тыс. рубл=
2019 год- 7  081,19 тыс. рубл=
2020 год -  3 812,54 тыс. рублЕ
2021 год -  1 633,96 тыс. рубл=
2022 год -  125,17 тыс. рублей;
2023 год -2156,55 тыс. рублей
2024 год -  4117,33 тыс. рубле!
2025 год -  160,30 тыс. руб. 
Финансирование из краевой]) бюджета 
70723,35 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 год -  216,94 тыс. рублей;
2015 год -  593,20 тыс. рублей;
2016 год -  457,20 тыс. рублей;
2017 год -  7 372,13 тыс. рубл=
2018 год -  12 231,00 тыс.
2019 год-  18 525,34 тыс.
2020 год -  5 055,27 тыс. рубл=
2021 год -  6 296,89 тыс. рубл=
2022 год -  12314,84 тыс. рубле
2023 год -  5716,07 тыс. рубле !
2024 год -  1421,47 тыс. рубле !
2025 год -  523,00 тыс. руб. 
Финансирование из районного бюджета- 
1 149 735,09 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 год -  77 439,54 тыс.
2015 год -  83 805,83 тыс.
2016 год -  81 534,34 тыс.
2017 год -  95 706,33 тыс.
2018 год -  83 837,88 тыс.
2019 год -  79 435,79 тыс.
2020 год -  106 585,80 тыс. ру:
2021 год -  109 098,87 тыс. ру:
2022 год -  93 807,64 тыс.
2023 год -  112 854,56 тыс. ру:
2024 год -  112 908,97 тыс. руЬлей;
2025 год -  112 719,54 тыс. ру: 
Финансирование из вне 
источников- 
13079,14 тыс. рублей,

ж; 
ж; 
:ей; 

:й;
да;

рубЛ' 
рубл 
рубл 
рубл 
рубит 
руб Hi

ей;
ей;
ей;
ей;
ей;
ей;

злей;
блей;

ей;
флеи;

^бюджетных



из них по годам:
2014 год -  629,68 тыс. рублей:
2015 год -  909,90 тыс. рублей
2016 год -  0,00 тыс. рублей;
2017 год -  2054,60 тыс. рубле:
2018 год -  1 478,80 тыс. рубл-
2019 год -  1 766,22 тыс. рубл
2020 год -  1 708,73 тыс. рубл=
2021 год -  915,21 тыс. рублей:
2022 год -  904,00 тыс. рублей;
2023 год -  904,00 тыс. рублей
2024 год -  904,00 тыс. рублей
2025 год -  904,00 тыс. руб. 
Финансирование от юридии
1 496,60 тыс. рублей, из них по
2014 год -  0,00 тыс. рублей;
2015 год -  300,00 тыс. рубле!
2016 год -  0,00 тыс. рублей;
2017 год -  1 196,60 тыс. рубл г:
2018 год -  0,00 тыс. рублей;
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. руб

и;
зй;
й;
й;

еских л: 
годам:

иц-

щ

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограмм^» пасп 
Подпрограммы 1 «Культурное наследие», являющейся приложением 
Программе, изложить в новой редакции:

орта 
1 к

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансир
79888,93 тыс. рублей, из них
2023 год -  27544,57 тыс. рубл
2024 год -  26172,18 тыс. рубл
2025 год -  26172,18 тыс. рубл 
Финансирование из краевогр 
1374,50 тыс. рублей, из них п
2023 год -  1374,50 тыс. рубле
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей. 
Финансирование из районног 
78481,43 тыс. рублей, из них
2023 год -  26159,07 тыс. рубл
2024 год -  26161,18 тыс. рубл
2025 год-26161,18 тыс. рубле: 
Финансирование из в» 
источников- 33,00 тыс. рубле

ования 
то годам: 
ей;

а-

еи; 
ей.

бюджет 
) годам: 
й;

э бюджета- 
по годам: 
ей; 
ей;
;й.

^бюджетных
и, из них По



годам:
2023 год -  11,00 тыс. рублей;
2024 год -  11,00 тыс. рублей;
2025 год - 11,00 тыс. рублей.

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы 2 «Развитие архивного фонда в Мотыгинском районе», 
являющейся приложением 2 к Программе, изложить в новой редакции:
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования -  8865,78 
тыс. рублей, из них по годам:
2023 год -  3007,46 тыс. рублей;
2024 год -  2 929,16 тыс. рублей;
2025 год -  2 929,16 тыс. рублей. 
Финансирование из краевого бюджета -  
1098,60 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год -  418,40 тыс. рублей;
2024 год -  340,10 тыс. рублей;
2025 год -  340,10 тыс. рублей. 
Финансирование из районного бюджета- 
7767, 18 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год -  2589,06 тыс. рублей;
2024 год -  2589,06 тыс. рублей;
2025 год -  2589,06 тыс. рублей.

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы 3 «Искусство и народное творчество», являющейся 
приложением 3 к Программе, изложить в новой редакции:
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования -  
132783,72 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год -  45466,67 тыс. рублей;
2024 год -  43702,54 тыс. рублей;
2025 год -  43614,51 тыс. рублей. 
Финансирование из краевого бюджета - 
1760,19 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год -  1760,19 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей. 
Финансирование из районного бюджета - 
128383,53 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год -  42826,48 тыс. рублей;
2024 год -  42822,54 тыс. рублей;
2025 год-42734,51 тыс. рублей. 
Финансирование из внебюджетных 
источников -  2 640,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2023 год -  880,00 тыс. рублей;
2024 год -  880,00 тыс. рублей;
2025 год -  880,00 тыс. рублей.



1.5. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограмм 
Подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации 
программы и прочие мероприятия», являющейся прило 
Программе, изложить в новой редакции:

ы» паспорта 
ниципальной 

жением 4 к
му

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирован!! 
133711,36 тыс. рублей, из них
2023 год -  45572,48 тыс. рубл'
2024 год -  46547,89 тыс. рубл'
2025 год -  41590,99 тыс. рубл< 
Финансирование из федераль 
бюджета 
6434,18 тыс. рублей, из них п
2023 год -  2156,55 тыс. рубле:
2024 год -  4117,33 тыс. рубле:
2025 год -  160,30 тыс. рублей 
Финансирование из краевого 
3427,25 тыс. рублей, из них п
2023 год -  2162,98 тыс. рубле:
2024 год -  1081,37 тыс. рубле;
2025 год -  182,90 тыс. рублей 
Финансирование из районнок
123810,93 тыс. рублей, из ню:
2023 год -  41239,95 тыс. рубл
2024 год -  41336,19 тыс. рубл
2025 год -  41234,79 тыс. рубл 
Финансирование из внебюдже' 
источников -  39,00 тыс. рубл 
годам:
2023 год -  13,00 тыс. рублей;
2024 год - 13,00 тыс. рублей;
2025 год -  13,00 тыс. рублей

я -
по годам: 

ей; 
ей; 
ей. 
ного

о годам

й;

1.6. Приложение 7 «Информация о распределении
расходов по отдельным мероприятиям программы, п
программы» Программы изложить в новой редакции согласно 
к настоящему постановлению;

1.7. Приложение 8 «Информация о ресурсном об
прогнозной оценке расходов на реализацию целей програм 
источников финансирования» Программы изложить в но
согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.8. Приложение 1 «Перечень и значение
результативности подпрограммы» к подпрограмме 1 «Культур 
Программы изложить в новой редакции согласно прил
настоящему постановлению;

1.9. Приложение 2 «Перечень мероприятий подп
подпрограмме 1 «Культурное наследие» Программы излож 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению

бюджета -  
о годам 
й; 
й;

о бюджета 
по годам: 

ей;

ей.
тных
й, из них по

планируемых 
эдпрограммам 
приложению 1

еспечении и 
мы с учетом 

рой редакции

показателей 
ное наследие» 
ожению 3 к

эограммы» к 
ить в новой



рограммы» к 
ком районе» 
жению £ к

глей

1.10. Приложение 2 «Перечень мероприятий подп 
подпрограмме 2 «Развитие архивного дела в Мотыгинс 
Программы изложить в новой редакции согласно прило: 
настоящему постановлению;

1.11. Приложение 1 «Перечень и значение показат 
результативности подпрограммы» к подпрограмме 3 «Искусство и народное 
творчество» Программы изложить в новой редакции согласно приложению 6 
к настоящему постановлению;

1.12. Приложение 2 «Перечень мероприятий подпр 
подпрограмме 3 «Искусство и народное творчество» Программ 
новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постанов.

1.13. Приложение 1 «Перечень и значение 
результативности подпрограммы» к подпрограмме 4 «Обеспе4 
реализации муниципальной программы и прочие мероприятие: 
изложить в новой редакции согласно приложению 8 к 
постановлению.

1.14. Приложение 2 «Перечень мероприятий подп 
подпрограмме 4 «Обеспечение условий реализации м 
программы и прочие мероприятия» Программы изложить в н 
согласно приложению 9 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения постановления возложить на замер 
администрации Мотыгинского района по социальной

3. Постановление вступает в силу со дня подписа: 
размещению на официальном сайте муниципального 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района

ограммы
[ты ИЗЛОЖИ'

лению;
показат 

ение уело 
» Програ

елей 
вий 

ммы 
настоящему

юграммы» к 
/ниципальнои 

овой редакции

тителя Главы 
Политике.

,Щия, подлежит 
образования

В.А. Смирнов

•> к 
ть в

Зайцева Елена Владимировна 
Тел.22-2-60



к постановлению администрации 
Мотыгинского района
о т i l l r  к -

Приложение 7 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Развитие культуры и туризма»

Информация
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам программы

Статус
(муниципальная

программа,
подпрограмма)

Наименование
программы,

подпрограммы,
мероприятия Наименование ГРБС

Код бюджетной 
классификации

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год Итого 2023- 
2025 годы

Муниципальная
программа

Развитие 
культуры и 
туризма

всего расходные 
обязательства по 
программе

X X X X
121 631,18 119 351,77 114 306,84 355 289,79

в том числе по ГРБС: X X X

Администрация 
Мотыгинского района

099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Мотыгинский 
районный архив

156 X X X 3 007,46 2 929,16 2 929,16 8 865,78

Управление культуры 
Мотыгинского района

952 ....X X X .. 118 623,72 116 422,61 111 377,68 346 424,01



всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 27 544,57 26 172,18 26 172,18 79 888,93

в том числе по ГРБС: X X X

Подпрограмма 1 Культурное
Администрация 
Мотыгинского района

099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

наследие Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление культуры 
Мотыгинского района

952 X X X 27 544,57 26 172,18 26 172,18 79 888,93

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 3 007,46 2 929,16 2 929,16 8 865,78

в том числе по ГРБС: X X X

Подпрограмма 2

"Развитие 
архивного дела в 
Мотыгинском 
районе"

Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 X X X

0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация 
Мотыгинского района 099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Мотыгинский 
районный архив

156 X X X 3 007,46 2 929,16 2 929,16 8 865,78

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X
45 466,67 43 702,54 43 614,51 132 783,72

Подпрограмма 3
Искусство и в том числе по ГРБС: X X X
народное
творчество

Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 X X X

0,00 0,00 0,00 0,00



Управление культуры 
Мотыгинского района

952 X X X 45 466,67 43 702,54 43 614,51 132 783,72

Подпрограмма 4

«Обеспечение
условий
реализации
муниципальной
программы и
прочие
мероприятия»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 45 572,48 46 547,89 41 590,99 133 711,36

в том числе по ГРБС: X X X X
Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление культуры 
Мотыгинского района

952
X X X 45 572,48 46 547,89 41 590,99 133 711,36

Подпрограмма 5

«Развитие 
внутреннего и 
въездного 
туризма»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 40,00 0,00 0,00 40,00

в том числе по ГРБС: X X X X
Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 X X X

Управление культуры 
Мотыгинского района

952
X X X 40,00 40,00



к постановлению администрации 
Мотыгинского района
от ly.bX JJ  У-  К

Приложение 8
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Развитие культуры и туризма»

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования

Статус
(муниципальная

программа,
подпрограмма)

Наименование
программы,

подпрограммы,
мероприятия

Уровень бюджетной 
системы, источники 

финансирования 2023 год 2024 год 2025 год Итого 2023- 
2025г

Муниципальная
программа

Развитие 
культуры и 
туризма

ВСЕГО по Программе 121 631,18 119 351,77 114 306,84 355 289,79

в том числе :
Федеральный бюджет 2 156,55 4 117,33 160,30 6 434,18
Краевой бюджет 5 716,07 1 421,47 523,00 7 660,54
Внебюджетные
источники

904,00 904,00 904,00 2 712,00

Районный бюджет 112 854,56 112 908,97 112 719,54 338 483,07
Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 "Культурное
наследие"

Всего 27 544,57 26 172,18 26 172,18 79 888,93
в том числе :
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 1 374,50 0,00 0,00 1 374,50
Внебюджетные
источники

11,00 11,00 11,00 33,00

Районный бюджет 26 159,07 26 161,18 26 161,18 78 481,43
Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2 "Развитие Всего 3 007,46 2 929,16 2 929,16 8 865,78



архивного дела 
в Мотыгинском 
районе"

в том числе:
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 418,40 340,10 340,10 1 098,60

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет 2 589,06 2 589,06 2 589,06 7 767,18
Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3
Искусство и
народное
творчество

Всего 45 466,67 43 702,54 43 614,51 132 783,72
в том числе :
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 1 760,19 0,00 0,00 1 760,19
Внебюджетные
источники

880,00 880,00 880,00 2 640,00

Районный бюджет 42 826,48 42 822,54 42 734,51 128 383,53
Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 4

«Обеспечение
условии
реализации
муниципальной
программы и
прочие
мероприятия»

Всего 45 572,48 46 547,89 41 590,99 133 711,36

в том числе :
Федеральный бюджет 2 156,55 4 117,33 160,30 6 434,18
Краевой бюджет 2 162,98 1 081,37 182,90 3 427,25
Внебюджетные
источники

13,00 13,00 13,00 39,00

Районный бюджет 41 239,95 41 336,19 41 234,79 123 810,93
Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

-«Развитие------

Всего 40,00 0,00 0,00 40,00
в том числе :

-Федеральный бюджех- __ 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 5 внутреннего и
въездного
туризма»

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет 40,00 0,00 0,00 40,00
Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение 3
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от /У - ЬЛ Л Ь № о(с! V -  ^

Приложение 1
к подпрограмме 1 "Культурное наследие" 
муниципальной программы Мотыгинского района 
«Развитие культуры и туризма»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

N
п/п

Цели, задачи, показатели Единицы
измерения

Источник информации Г оды реализации программы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель подпрограммы: Сохранение и эффективное использование культурного наследия Мотыгинского района

1.1 Задача 1. Обеспечение сохранности объектов наследия национального подвига по увековечиванию победы советского 
народа в Великой Отечественной войне и патриотическое воспитание граждан Мотыгинского района

1.1.1 Доля объектов увековечивающих память о 
погибших в годы ВОВ, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве объектов увековечивающих память о 
погибших в годы ВОВ на территории 
Мотыгинского района

% расчетный показатель 
на основе 
ведомственной 
отчетности

36,3 36,3 36,3 36,3 36,3

1.2 Задача 2. Развитие музейного лела
1.2.1 Количество предметов основного фонда 

учреждений музейного типа муниципальной 
формы собственности

Ед. Отчет по основным 
показателям

8803 8865 8925 8985 9045



1.2.2 Число музейных предметов основного фонда, 
внесенных в электронный каталог музея (единиц).

Ед. Отчет по основным 
показателям 3457 3487 3517 3537 3557

1.2.3 Процент экспонируемых предметов от числа 
предметов основного фонда учреждений 
музейного типа муниципальной формы 
собственности

Ед. Отчет по основным 
показателям

24,1 24,1 24,1 24,1 24,1

1.2.4 Количество посетителей муниципального музея 
на 1000 человек населения.

Чел. Отчет по основным 
показателям

251 493 493 493 493

1.3 Задача 3. Развитие библиотечного дела

1.3.1 Количество посещений общедоступных 
библиотек муниципальной формы собственности

Тыс. чел. Отчет о ходе 
реализации 
мероприятий 
«дорожной карты»

86,0 91,2 91,2 91,2 176,94

1.3.2 Количество документов, выданных читателям во 
временное пользование из фондов библиотек 
(тыс. экз.)

Тыс. экз. Отчет по основным 
показателям

230 230 230 230 230

1.3.3 Количество экземпляров новых поступлений в 
библиотечные фонды общедоступных библиотек 
на 1 тыс. человек населения.

Экз. Отчет по основным 
показателям

209 209 209 209 209



к постановлению администрации 
Мотыгинского района
ОТ 1 ^ Ъ М .  1 з 2  Ь №  < ?U  У -  Ь-

Приложение 2
к подпрограмме 1 "Культурное наследие" 
муниципальной программы Мотыгинского района 
«Развитие культуры и туризма»

Перечень
мероприятий подпрограммы "Культурное наследие"

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы

Наименование
ГРБС

Код бюджетной классификации Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) от 
реализации 

подрограммного 
мероприятия (в том 

числе в 
натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год
Итого

2023-2025
годы

1 2 3 4 5 6 7 10 10 11 12

Цель подпрограммы: Сохранение и эффективное использование культурного наследия Мотыгинского района

Задача 2. Развитие
Всего
расходные V v ~\г О О -АО О СО О 1__о^1-0~/1-ГУ-

библиотечного дела обязательства 
по задаче

А А А А z j  U z o p o " Z T о 4 о , 4 у 1 г ъ ч о ~4у о о  / Z j , j o

7 2.1. Обеспечение 
деятельности

Управление
культуры

Мотыгинского
952 0801 0210000610

б п 21 748,49 21 748,49 21 748,49 65 245,47 в состав МБУК 
Межпоселенческая 

библиотечнаяМБУК 612 100,00 100,00 100,00 300,00



"Межпоселенческая
библиотечная

система"
Мотыгинского

района

района 0210000610 611 1 180,09 0,00 0,00 1 180,09 система 
Мотыгинского 

района входят 13 
библиотек

0210010480 611 0,00

X X 0,00

8

2,2 Средства на 
повышение 

размеров оплаты 
труда основного и 
административно­
управленческого 

персонала

Управление
культуры
Мотыгинского
района

0210010460

611 0,00

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

540 0,00

Задача 3. Развитие 
музейного дела

Всего 
расходные 
обязательства 
по задаче

X X X X 4 515,99 4 323,69 4 323,69 13 163,37

9

3.1. Обеспечение
деятельности
МБУК
Мотыгинский
районный
краеведческий
музей

Управление
культуры

Мотыгинского
района

952
0801

0210000630
611 4 304,28 4 312,69 4 312,69 12 929,66

районный 
краеведческий 

музей - 1
612 6,30 6,30

0210000630 611 194,41 194,41

0210010460 611 0,00

0210000630 611.. 0,00

X X X 11,00 11,00 11,00 33,00

10 3.2. Приобретение Управление
художественных ...
ценностей для 
пополнения фондов

культуры
Мотыгинского
района

0210000630 612 0,00



районного
краеведческого
музея
Итого по 
подпрограмме, в 
том числе 27 544,57 26 172,18 26 172,18 79 888,93

ГРБС 1

Администрация
Мотыгинского
района 099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

ГРБС 2

Управление
культуры
Мотыгинского
района 952 X X X 27 544,57 26 172,18 26 172,18 79 888,93



к постановлению администрации
Мотыгинского района
от/̂. Ь.Ц. ХоД 3 №  J .J */ - К,-

Приложение 2
к подпрограмме 2 «Развитие архивного дела в 
Мотыгинском районе» муниципальной 
программы Мотыгинского района 
«Развитие культуры и туризма»

Перечень
мероприятий подпрограммы "Развитие архивного дело в Мотыгинском районе"

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы

Наименование
ГРБС

Код бюджетной классификации

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год Итого 2023- 
2025годы

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

том числе в 
натуральном 
выражении)

Цель подпрограммы: Обеспечение сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации и других 
------------------- :---------- архивных,

Задача 1.
Улучшение
физического
состояния
архивных
документов

Всего 
расходные 
обязательства 
по задаче X X X X 2 667,36 2 589,06 2 589,06 7 845,48



1 1.1. Обеспечение
деятельности
Архивного
фонда в
Мотыгинском
районе

Мотыгинский
районный
архив

156 0113

0220000610

111 1 380,19 1 380,19 1 380,19 4 140,57

112 35,00 35,00 35,00 105,00

119 416,81 416,81 416,81 1 250,43

244 756,06 756,06 756,06 2 268,18

853 1,00 1,00 1,00 3,00

0220000610
111 60,14 60,14
119 18,16 18,16

0220010490
111 0,00

119 0,00
Задача 3
Перевод
архивных
фондов в
электронную
форму

Всего 
расходные 
обязательства 
по задаче X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2. 
Своевременное 
исполнение 
запросов 
граждан, 
связанных с 
реализацией их 
прав и законных 
интересов и 
оформление в 
установленном

Всего 
расходные 
обязательства 
по задаче

X X X X 340,10 340,10 340,10 1 020,30

порядке
архивных копий, 
архивных 
справок и
архивных
выписок



2 2.1 .Реализация 
государственных 
полномочий в 
области
архивного дела,
передаваемых
органам
местного
самоуправления
Мотыгинского
района

Мотыгинский
районный
архив

156 0113 0220075190

111 221,29 221,29 221,29 664,24

119 66,83 66,83 66,83 200,60

244 51,98 51,98 51,98 155,46

Итого по 
подпрограмме, в 
том числе 3 007,46 2 929,16 2 929,16 8 865,78
ГРБС 1 Администрация

Мотыгинского
района 099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

ГРБС 2 Мотыгинский
районный
архив 156 X X X 3 007,46 2 929,16 2 929,16 8 865,78



Приложение 6
к постановлению администрации 
Мотыгинского района
от / У. О  № 2 1 Ч -  /о..

Приложение 1 к подпрограмме 3 «Искусство и 
народное творчество» муниципальной программы 
Мотыгинского района «Развитие культуры и туризма»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

N
п/п

Цели, задачи, показатели Единицы
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9
3 Цель подпрограммы: Обеспечение доступа населения Мотыгинского района к культурным благам и участию в культурной 

жизни
3.1 Задача 1. Поддержка искусства
3.1.1 Количество специалистов, повысивших 

квалификацию, прошедших переподготовку, 
обученных на семинарах и других мероприятиях

Чел. Отчет по
основным
показателям'

14 14 14 14 14

3.1.2 Количество посетителей киносеансов Чел. Отчет по
основным
показателям

550 528 640 640 690

3.2 Задача 2. Организация и проведение культурных 
мероприятий, в том числе на районном уровне

3.2.1 Количество мероприятий, направленных на Ед. Отчет по 50 50 50 50 50
-еох-ранение и-развитЕге-традициогшой народной 
культуры

основным
показателям

3.2.2

..

Численность посетителей на платных 
мероприятиях учреждений культурно­
досугового типа всех форм собственности

Чел. Отчет по
основным
показателям

13000 37620 37620 37620 37620



3.3 Задача 3. Поддержка творческих инициатив 
населения, творческих коллективов и 
организаций культуры

3.3.1 Число клубных формирований на 1 тыс. человек 
населения.

Ед. Отчет по
основным
показателям

9 9 9 9 9

3.3.2 Количество посещений клубных формирований Чел. Отчет по
основным
показателям

42728 53217 53217 53217 53217

3.3.3 Число участников клубных формирований для 
детей в возрасте до 14 лет включительно.

Чел. Отчет по
основным
показателям

825 825 825 825 825

3.3.4 Количество мероприятий, направленных на 
поддержку творческих инициатив населения

Ед. Отчет по
основным
показателям

92 92 92 92 92



Приложение 7
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от 14,. ЬУ.

Приложение 2
к подпрограмме 3 «Искусство и народное творчество» 
муниципальной программы Мотыгинского района 
«Развитие культуры и туризма»

Перечень
мероприятий подпрограммы "Искусство и народное творчество"

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия 
подпрограммы

Наименование
ГРБС

Код бюджетной 
классификации

Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммно 
го мероприятия 
(в том числе в 
натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год
Итого

2023-2025
годы

1 2
3 4 5 6 7 10 10 И 12

Цель подпрограммы: Обеспечение доступа населения Мотыгинского района к культурным благам и участию в культурной 
жизни



Задача 1. 
Организация и 
проведение 
культурных 
мероприятий, в 
том числе на 
районном и 
краевом уровне

Всего 
расходные 
обязательства 
по задаче X X X X 45 466,67 43 702,54 43 614,51 132 783,72

2

1.1. Обеспечение
деятельности
МБУК
Межпоселенческая 
клубная система 
Мотыгинского 
района

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952

0801

X

02300006
50

611 21 993,11 22 121,17 22 128,14 66 242,42

в МБУК 
Межпоселенче 
ская клубная 

система входят 
12 сельских 

домов 
культуры

612 132,00 132,00

02300006
60

611 20 701,37 20 701,37 20 606,37 62 009,11
612 0,00

02300006
50

611
1 760,19 1 760,19

X X 880,00 880,00 880,00 2 640,00

X X X 0,00
3 1.2 .

Осуществление 
части полномочий 
по обеспечению 
населения 
услугами по 
организации 
досуга и услугами 
организации 
культуры

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0801

02300006
90

611 0,00

612 0,00

02300104
60 611 0,00

4 1.3. Проведение Финансово-
культурных 
мероприятий 
посвященных 
празднованию Дня 
Победы

экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 0801 02300802
60 540 0,00



Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0801 612 0,00

5 1.4. Сохранение и 
развитие 
художественных 
ремесел по пункту 
15 «Дорожной 
карты» на 
обеспечение 
участия 
организаций 
народных 
художественных 
промыслов в 
федеральных и 
региональных 
выставках и 
ярмарках

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 0801

02300000
00

540 0,00

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0801 612 0,00

6 1.5. Сохранение и
развитие
художественных
ремесел по пункту
16 «Дорожной
карты» на
организацию
тематических
выставок-ярмарок
народных

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 0801

02300000
00

540 0,00

Управление
культурыхудожественных—  

промыслов на 
территории 
Мотыгинского 
района

Мотыгинского
района

952 0801.. 612 0,00

7 1.6. Сохранение и 
развитие

Финансово-
экономическое 094 0801 02300S13

80 540 0,00



художественных 
ремесел по пункту 
33 «Дорожной 
карты» на 
Оснащение 
организаций 
системы
дополнительного и 
дошкольного 
образования 
учебно­
методическими 
комплектами по 
приобщению 
детей к народным 
художественным 
промыслам, 
включающими 
в себя изделия 
народных 
художественных 
промыслов, в 
целях
популяризации 
народных 
художественных 
промыслов России 
в
пределах
установленных
лимитов
бюджетных
ассигнований

управление
администрации
Мотыгинского
района

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0801 612 0,00

7 1.7. Мероприятия, 
направленные на 
развитие 
добровольчества

Финансово-
экономическое
управление
администрации

02300802
60 540 0,00094 0801



(волонтерства) в 
органах местного 
самоуправления в 
сфере культуры

Мотыгинского
района

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0801 612 0,00

Задача 2 .
Поддержка
творческих
инициатив
населения,
творческих
коллективов и
организаций
культуры

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

8

2.1. Участие в 
социокультурных 
проектах 
муниципальных 
учреждений 
культуры и 
образовательных 
учреждений в 
области культуры

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 0801

02300748
10

540 0,00

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0702 612 0,00

Управление 
культуры 
Мотыгинского 
района-------

952 0801 612 0,00

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0702 02300S13
80 612 0,00



Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0703 612 0,00

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0801 612 0,00

9

2.2 Поддержка 
отрасли культура в 
рамках
подпрограммы
"Обеспечение
реализации
государственной
программы и
прочие
мероприятия"

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 0801 02300R5
580 540 0,00

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0702 02300R5
190 612 0,00

Управление
культуры
Мотыгинского
района

952 0702 02300L5
190 612 0,00

Итого по 
подпрограмме, в 
том числе 45 466,67 43 702,54 43 614,51 132 783,72

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского

-РРБ€-4------------------ района 0W " “X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

ГРБС 2

Управление
культуры
Мотыгинского
района 952 X , х X ' - 45 466,67 43 702,54 43 614,51 132 783,72



к постановлению администрации 
Мотыгинского района
о т  )f, 6 .У </3  №  / о ?  У -  И -

Приложение 1 к подпрограмме 4 «Обеспечение 
условий реализаций муниципальной программы и 
прочие мероприятия» муниципальной программы 
Мотыгинского района «Развитие культуры и туризма»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

N
п/п

Цели, задачи, показатели Единицы
измерения

Источник Г оды реализации программы
информации 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
4 Цель подпрограммы: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Мотыгинском района
4.1 Задача 1. Развитие системы непрерывного дополнительного образования в области культуры

4.1.1 Число обучающихся в образовательных 
учреждениях в области культуры

Чел. Отчет по
основным
показателям

349 349 359 359 361

4.1.2 Доля детей, ставших победителями и 
призерами всероссийских и международных 
мероприятий

% Отчет по
основным
показателям

10 10 10 12 12

4.1.3 Доля родителей (законных представителей), 
удовлетворенных условиями и качеством 
предоставленных образовательных услуг

% Отчет по
основным
показателям

85 90 90 90 90

4.1.4 Доля детей, обучающихся в ДМШ, ДХШ, 
привлекаемых к участию в различных 
творческих мероприятиях, в т.ч. проводимых 
непосредственно ДМШ, ДХШ (концерты, 
выставки, театрализованные представления, 
мастер-классы и т.д.) от общего числа детей, 
обучающихся в ДМШ, ДХШ

% Отчет по
основным
показателям

90 90 90 90 90



4.2 Задача 2. Поддержка самодеятельно­
художественных коллективов и творческих 
работников

4.2.1 Количество детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях

Чел. Отчет по
основным
показателям

805 805 805 805 805

4.3 Задача 3. Внедрение информационно­
коммуникационных технологий в отрасли 
«культура», развитие информационных 
ресурсов

4.3.1 Количество библиографических записей в 
сводном электронном каталоге библиотек 
района

Ед. Отчет по
основным
показателям

22100 24100 26100 28100 30100

4.3.2 Доля культурно-досуговых учреждений, 
подключенных к сети «Интернет» в общем 
числе КДУ района

% Отчет по
основным
показателям

25,0 41,6 41,6 41,6 100,0

4.4 Задача 4. Развитие инфраструктуры отрасли 
«культура»

4.4.1 Количество учреждений культуры, в которых 
проведены мероприятия по обеспечению 
безопасности

Ед. Отчет по
основным
показателям

1 1 1 1 1

4.5 Задача 5. Улучшение материально- 
технической базы муниципальных учреждений 
культуры

4.5.1 Количество оснащенных специальным 
оборудованием учреждений культуры

Ед. Отчет по
основным
показателям

4 0 1 1 1



Приложение 9
к постановлению администрации 
Мотыгинского района
от IН . Ь.у, J, 3 № J .J  У'-

Приложение 2 к подпрограмме 4 «Обеспечение 
условий реализаций муниципальной программы и 
прочие мероприятия» муниципальной программы 
Мотыгинского района «Развитие культуры и туризма»

Перечень
мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы

Наименовани 
е ГРБС

Код бюджетной классификации Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммног 
о мероприятия(в 

том числе в 
натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год Итого 2023- 
2025 годы

Цель подпрограммы: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Мотыгинском районе

Задача 1. 
Развитие 
системы 
непрерывного

Всего 
расходные 
обязательств 
а по задаче

дополнительног 
о образования в 
области 
культуры

— X — ------— х .....~~1— ^ — 38 049,71 JO «43,21 36 843,21 111 736,13

1 - 1.1. -
Обеспечение

Управление
культуры 952 0703 02400006

10
611

36 446,03 36 555,19 36 555,19 109 556,41 детская
музыкальная



деятельности
МБОУ

Мотыгинско 
го района

612
384,18 275,02 275,02 934,22

школа - 1, 
филиалов - 3; 

детская 
художественная 

школа - 1

дополнительног 
о образования 
детей в области

02400006
10

611
1 206,50 0,00 0,00 1 206,50

культуры 02400103
60

611
0,00

02400104
80

611
0,00

952 X X X 13,00 13,00 13,00 39,00

952 X X X 0,00
2 1.2.

Сохранение и
развитие
художественны
х ремесел по
пункту 33
«Дорожной
карты» на
Оснащение
организаций
системыдополн
ительного и
дошкольного
образованияуче
бно-
методическими 
комплектами 
поприобщению 
детей к
народнымхудо
жественным
промыслам,
включающимив
себя изделия
народных

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0804 02400810
40 350 0,00



художественны 
хпромыслов, в 
целях
популяризации
народныххудож
ественных
промыслов
России
впределах
установленных
лимитов
бюджетныхасс
игнований

3 1.3. Реализация 
социокультурн 
ого проекта

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0703 02400748
10 612 0,00

952 0703 02400S48
10 612 0,00

Задача 2. 
Поддержка 
самодеятельно­
художественных 
коллективов и 
творческих 
работников

Всего 
расходные 
обязательств 
а по задаче X X X X 250,00 0,00

4 2.1. Поддержка 
самодеятельно­
художественны 
х коллективов

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0804 02400810
20 350 0,00

— 5-— 23.
Предоставлени
е
иногомежбюдж
етного
трансферта на

“Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 024А255

195 612 50,00 50,00



государственну
юподдержку
лучших
работников
сельских
учреждений
культуры

6 2.3.
Предоставлени 
е иного
межбюджетног 
о трансферта на 
государственну 
ю
поддержку
лучших
сельских
учреждений
культуры

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0801 024А255
196 612 200,00 200,00

7 2.4.
Г осударственна
я поддержка
лучших
работников
муниципальны
х учреждений
культуры

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 02400514

80 612 0,00

8 2.5. Средства на
повышение
размеров

Финансово-
экономическ
ое

оплаты труда 
основного 
персонала 
библиотек и

управление
администрац
ИИ
Мотыгинско

094 0801 02400104
40 540 0,00

I музеев го района



Красноярского
края

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 612 0,00

Задача 3. 
Внедрение 
информационн 
0-
коммуникацион 
ных технологий 
в отрасли 
«культура», 
развитие 
информационн 
ых ресурсов

Всего 
расходные 
обязательств 
а по задаче

X X X X 0,00 0,00 0,00

9 3.1. Оснащение
муниципальны
х музеев и
библиотек
Мотыгинского
района
компьютерным 
оборудованием 
и программным 
обеспечением, 
в том числе для 
ведения 
электронного 
каталога

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 094 0801 02400748

50 612 0,00

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 02400948

50 612 0,00

10 3.2.
Подключение 
муниципальны 
х библиотек к 
сети
ИНТЕРНЕТ

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 02400514

60 612 0,00



Задача 4. 
Развитие 
инфраструктур 
ы отрасли 
«культура»

Всего 
расходные 
обязательств 
а по задаче

X X X X

810,13 1 204,07 505,20 2 519,40

11 4.1.
Капитальный 
ремонт и 
реконструкция 
зданий и 
помещений 
муниципальны 
х учреждений 
культуры и 
образовательны 
х учреждений в 
области 
культуры

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0801 02400S48
40 612 303,03 696,97 1 000,00

12 4.1.1.Разработк 
а проектно­
сметной 
документации 
на
реконструкцию

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0703 02400800

50 612 0,00

13 4.1.2.0бмерочн 
ые работы, 
визуальное и 
инструменталь 
ное
обследование

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 02400800

50 611 0,00

объекта
14 4.1.3.Текущий 

ремонт
Краеведческого
музея

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0801 02400800
50 611 0,00



15 4.2.Комплектова
ние книжных
фондов
библиотек
муниципального
образования
Мотыгинского
района

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0801 02400L51 
90 612 159,20 159,20 159,30 477,70

952 0801 02400L51
90 612 3,00 3,00 1,00 7,00

пополнение 
библиотечных 

фондов 
муниципальных 
библиотек, в том 
числе в рамках 
Соглашения с 

министерством 
культуры 

Красноярского 
края

952 0801 02400S48
80 612 182,90 182,90 182,90 548,70

952 0801 02400S48
80 612 62,00 62,00 62,00 186,00

952 0801 02400006
60 612 100,00 100,00 100,00 300,00

952 0801 02400006
70 612 0,00

Задача 5.
Улучшение
материально-
технической
базы
муниципальны 
х учреждений 
культуры

Всего 
расходные 
обязательств 
а по задаче X X X X 2 101,44 4 258,01 0,00 6 359,45

16 5.1. Оснащение
образовательны
х учреждений в
сфере культуры
музыкальными
инструментами,
оборудованием

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0703 024А155
191 610 0,00 4 258,01 0,00 4 258,01

И.у ViCUhiblMH-------
материалами



17 5.2 Поддержка 
отрасли 
культура в 
рамках
подпрограммы
"Обеспечение
реализации
государственно
й программы и
прочие
мероприятия"

Финансово-
экономическ
ое
управление
администрац
ИИ
Мотыгинско 
го района

094 0801 02400R5
190 540 0,00

18 5.3.Субсидия 
бюджетам 
муниципальны 
х образований з 
а содействие 
развитию 
налогового 
потенциала

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 02400774

50 612 0,00

19 5.4 Субсидии 
на техническое 
оснащение 
региональных и 
муниципальны 
х музеев

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района 952 0801 024А155

900 612 2 101,44 2 101,44

Задача 6.
Создание
условий для
эффективного,
ответственного и
прозрачного
управления
финансовыми
ресурсами в
рамках
выполнения
установленных

Всего 
расходные 
обязательств 
а по задаче

X X X X 4 361,20 4 242,60 4 242,58 12 846,38



функций и 
полномочий

15 6.1. Руководство 
и управление в 
сфере
установленных
функций
органов
местного
самоуправления

Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 0804

02400006
10

111
2894,09 2894,09 2894,09 8 682,27

112
32,60 32,60 32,60 97,80

обеспечение
деятельности

МКУ
Управление

культуры
Мотыгинского

района

119
870,99 870,99 870,99 2 612,97

244 443,92 443,92 443,90 1 331,74

853 1,00 1,00 1,00 3,00

02400006
10

111 91,09 91,09
119 27,51 27,51

02400104
90

111
119

Итого по 
подпрограмме, 
в том числе 45 572,48 46 547,89 41 590,99 133 711,36
ГРБС 1 Финансово-

экономическ
ое
управление
администрац
ИИ
Мотыгинско 
го района _ _ 099- . -X . - _  X _ X- _ -----0.00 _  , о,()() ------ 0,00 ----------0-00-

ГРБС 2 Управление 
культуры 
Мотыгинско 
го района

952 X X X 45 572,48 46 547,89 41 590,99 133 461.36


